Утверждаю
Председатель общественной
ком:

Шмелев

Протокол № ■УЛ'
заседания общественной комиссии по вопросам подготовки и реализации

муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды
в городском округе город Октябрьский Республики Башкортостан»

04 сентября 2020 года г. Октябрьский

Место проведения: зал заседаний администрации городского округа город Октябрьский
Республики Башкортостан

Присутствовали: У  б  членов общественной комиссии, отсутствуют чел., из них: по
болезни__чел., в отпуске _J_ чел., в командировке /  чел., необходимый кворум имеется.

Приглашённые лица: начальник отдела коммунального хозяйства и жилищного контроля
администрации Давыдова В.Н. - руководитель уполномоченного органа по организации
подготовки и осуществления сбора, рассмотрения, оценки предложений заинтересованных лиц,
информирования населения, а так же разработке и корректировке проекта муниципальной
программы; главный специалист отдела коммунального хозяйства и жилищного контроля
администрации Арсеньева Н.Г.

Повестка дня

1. Рассмотрение, обсуждение и утверждение ежемесячного отчета о реализации
мероприятий по муниципальной программе «Формирование современной городской среды в
городском округе город Октябрьский Республики Башкортостан» на 2020 год.

2. О объектах, планируемых к благоустройству в рамках муниципальной программы
«Формирование современной городской среды в городском округе город Октябрьский Республики
Башкортостан» на 2021 год.

3. О проведении опроса населения по отбору общественных территорий, планируемых к
благоустройству в 2022-2030 годах в рамках муниципальной программы «Формирование
современной городской среды в городском округе город Октябрьский Республики Башкортостан»

Выступили:

По первому вопросу повестки дня заместитель главы администрации Фаррахов Ш.Г.:
На территории городского округа город Октябрьский четвертый год подряд реализуется

муниципальная программа «Формирование современной городской среды в городском округе
город Октябрьский Республики Башкортостан». Мероприятия данной программы финансируются
из федерального и республиканского бюджетов.

Сумма субсидии, выделенная городскому округу город Октябрьский Республики
Башкортостан на реализацию муниципальной программы на первоначальном этапе на 2020 год
составила -  37,75 млн. руб. Одним из условий предоставления субсидии в 2020 году является
софинансирование городского округа в размере не менее 5% от выделяемой суммы.

Таким образом, общая сумма на благоустройство общественных территорий в текущем
году составляет 39,74 млн. руб.

Исходя из имеющихся лимитов средств по муниципальной программе «Формирован®
современной городской среды в городском округе город Октябрьский Республики Башкортостан
в 2020 году в полном объеме благоустройство будет выполнено на трех общественны
территориях: в сквере вдоль ул.Северная, на центральной аллее парка «Нефтяник» и на территори
в районе СОШ №20 в 34 микрорайоне. На четвертой территории -  в районе СОШ№ 8 в 2
микрорайоне работы будут выполняться в два этапа -  в 2020 и в 2021 годах соответственно.

Парк «Нефтяник» -  с подрядной организацией ООО «СТРОЙОЙЛ» 22.04.2020 был
заключен муниципальный контракт на общую сумму 6385262,75 руб. Общестроительные работы
выполнены в полном объеме на сумму 6 364 425,28 руб. Дополнительные работы на сумму
190 163,46 руб. по электромонтажу и озеленению будут завершены до конца сентября.

Сквер вдоль ул.Северная -  с подрядной организацией ООО «СК РЕГИОН» 30.03.2020 был
заключен муниципальный контракт на общую сумму 7300000,00 руб. Общестроительные работы
выполнены в полном объеме на сумму 6 5967 15,59 руб. Для обеспечения приживаемости зеленых
насаждений, работы по озеленению будут выполняться в конце сентября и будут приурочены к
общереспубликанской акции «Зеленая Башкирия» на сумму 598 131,12 руб.

Территория в районе СОШ №20 в 34 микрорайоне -  с подрядной организацией ООО
«Стройгарант 777» 27.03.2020 был заключен муниципальный контракт на общую сумму
19463372,40 руб. Завершение работ планируется до 01.10.2020.

Территория в районе СОШ №8 в 25 микрорайоне (1 этап) -  с подрядной организацией ООО
«Мегастрой» 20.07.2020 был заключен муниципальный контракт на общую сумму 5 011 226,93
руб. На 1-ом этапе планируется работы по разработке грунта, монтажу наружного освещения,
асфальтирвоания, установке ограждения с завершением до 01.10.2020 г.

Решили: Информацию о заключенных муниципальных контрактах и ходе поведения работ
по благоустройству общественных территорий принять к сведению.

По второму вопросу повестки дня вступил заместитель главы администрации Фаррахов
Ш.Г.:

На основании результатов рейтингового голосования в рамках реализации муниципальной
программы «Формирование современной городской среды в городском округе город Октябрьский
Республики Башкортостан» сформирован перечень общественных территорий, планируемых к
благоустройству в 2021 году:

Территория между ул. Шашина и ул. Закирова
Территория между 29 микрорайоном и АЗС «Лукойл»
Территория в районе школы №8 (П-очередь)
В настоящее время разработкой концепции благоустройства первых двух территорий

занимается АНО «Институт развития городов и сел Башкортостана»
Решили: Информацию о объектах, планируемых к благоустройству в рамках

муниципальной программы «Формирование современной городской среды в городском округе
город Октябрьский Республики Башкортостан» на 2021 год. принять к сведению.

По третьему вопросу повестки дня выступил заместитель главы администрации Фаррахов
Ш.Г.:

Во исполнение поручения Администрации Главы Республики Башкортостан от 31.07.2020
№ 1-1-7987-3 о проведении опроса населения по отбору общественных территорий, предлагаю
данный опрос провести силами волонтеров в зданиях, где размещены избирательные участки, в
день голосования по выборам депутатов представительных органов местного самоуправления
13.09.2020 года. Так как в данном опросе могут учувствовать все желающие в возрасте от 14 лет г
старше, данный опрос организовать во всех средних учебных заведениях городского округа город
Октябрьский в период с 10 по 11 сентября.

Предлагаю внести в перечень территорий для опроса населения общественные территорш
не только уже содержащиеся в муниципальной программе, но и в Стратегии развита
общественных пространств городского округа город Октябрьский. Кроме того, предусмотрет
возможность голосующих предложить иные общественные территории, не вошедшие в перечеш

Решили:
1. Провести опрос населения по отбору общественных территорий, планируемых

благоустройству в 2022-2030 годах силами волонтеров по местам размещения избирательнь
участков в день голосования по выборам депутатов представительных органов местно
самоуправления 13.09.2020.

2. Сформировать следующий перечень общественных территорий для опро
населения:

Сквер напротив дома № 57 по проспекту Ленина

Прилегающая территория к памятнику Т.Л. Нуркаева
Пляж озера «Ик-Куль»
Территория у озера «Лесное»
Спортивно-оздоровительный комплекс «Спартак» с лыжероллерной трассой
Обустройство линейного парка в 38 микрорайоне вдоль улицы Клинова
Обустройство парковой зоны с элементами экстремального досуга в 33 микрорайоне
Обустройство кинотеатра под открытым небом в районе улицы Окружная
3. Предусмотреть возможность участников опроса предложить иные общественные

территории.
4. Организовать проведение опроса во всех средних учебных заведениях городского округа

город Октябрьский для учащихся от 14 лет и старше в период с 10 по 11 сентября 2020 года..

Фаррахов Ш.Г.: заседание общественной комиссии состоялось, спасибо всем, кто принял
участие, хочу напомнить о том, что решение общественной комиссии будет размещено на сайте
городского округа город Октябрьский и на сайте приоритетного портала «современный-
октябрьский.рф».

Члены общественной комиссии по вопросам подготовки и реализации муниципальной
программы «Формирование современной городской среды в городском округе город Октябрьский
Республики/$||$пкортостан»:

Мадьяров И.К.

( М :  Муфаззалова А.Г.

Волков Ю.А.

А Мифтахов Р. Г.

Кетько Т.Б.

Озеров В.А.

Закиев И.М.

Галиева Э.М.

Рамазанов И.И.

Сафонов В.Ю.

£ Айрих И.В.

Файзуллина И. А.

Самигуллина 3.3.

Корда Е.Н.

^К арш ов В.В.

СкачковаЛ.Е

Храмцова Г.Н.

Фаррахов Ш.Г.

Утверждаю
Председатель общественной
комиссии

.Шмелев

Заключение
общественной комиссии по вопросам подготовки и реализации муниципальной

программы «Формирование современной городской среды в городском округе город
Октябрьский Республики Башкортостан»

04.09.2020 г. Октябрьский

Заседание общественной комиссии по вопросам подготовки и реализации
муниципальной программы «Формирование современной городской среды в городском
округе город Октябрьский Республики Башкортостан» проведено в соответствии с
Положением об общественной комиссии по вопросам подготовки и реализации
муниципальной программы «Формирование современной городской среды в городском
округе город Октябрьский Республики Башкортостан».

Во исполнение поручения Администрации Главы Республики Башкортостан от
31.07.2020 №1-1-7987-3 и письма Министерства жилищно-коммунального хозяйства
Республики Башкортостан от 25.08.2020 за исх. №14-10\9756 на территории городского
округа город Октябрьский Республики Башкортостан необходимо провести опрос
населения из числа граждан старше 14 лет по общественным территориям, планируемых к
благоустройству в период с 2023 по 2030 годы в рамках реализации муниципальной
программы «Формирование современной городской среды в городском округе город
Октябрьский Республики Башкортостан».

В муниципальной программе «Формирование современной городской среды в
городском округе город Октябрьский Республики Башкортостан», утвержденной
Постановлением администрации от 27.04.2020 № 1310, отражен перечень общественных
территорий городского округа, нуждающихся в благоустройстве (таблица 1):

таблица 1

№п/п Наименование (адрес) общественной территории

1 Сквер напротив дома № 57 по проспекту Ленина
2 Прилегающая территория к памятнику Т.Л. Нуркаева
3 Пляж озера «Ик-Куль»
4 Территория у озера «Лесное»
5 Спортивно-оздоровительный комплекс «Спартак» с лыжероллерной

трассой

В соответствии с утверждённой Стратегией развития общественных пространств :
городском округе город Октябрьский на период до 2024 года планируются
благоустройству следующие территории:

таблица
№п/п Наименование (адрес) общественной территории

1 Обустройство линейного парка в 38 микрорайоне вдоль ул. Клинова

2 Обустройство парковой зоны с элементами экстремального досуга в 33
микрорайоне

3 Обустройство кинотеатра под открытым небом в районе ул. Окружная

По результатам рассмотрения перечней общественных территорий, нуждающихся в
благоустройстве, общественной комиссией сформирован единый перечень общественных
территорий городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан,
планируемых к благоустройству в период с 2022 по 2030 годы в рамках реализации
муниципальной программы «Формирование современной городской среды в городском
округе город Октябрьский Республики Башкортостан», в отношении которого 13 сентября
2020 года будет проведен опрос населения городского округа город Октябрьский
Республики Башкортостан по отбору общественных территорий (перечень прилагается).
Помимо данного перечня граждане, при прохождении опроса, по своему выбору могут
предложить в перечень иную общественную территорию, нуждающуюся в
благоустройстве.

Общественные территории, в отношении которых было проведено рейтинговое
голосование с последующим внесением в муниципальную программу «Формирование
современной городской среды в городском округе город Октябрьский Республики
Башкортостан», утвержденной Постановлением администрации от 27.04.2020 № 1310, в
опросе граждан не участвуют.

Настоящее заключение о формировании перечня общественных территорий
направить в уполномоченный орган для:

размещения на сайте городского округа город Октябрьский и на сайте
приоритетного портала «современный-октябрьский.рф»;

размещения перечня общественных территорий, планируемых к благоустройству в
2023-2030 годах в местах проведения опроса.

Члены общественной комиссии по вопросам подготовки и реализации
муниципальной программы «Формирование современной городской среды в городском
округе г&род Октябрьский Республики Башкортостан»:

Мадьяров И.К.

Муфаззалова А.Г.

Волков Ю.А.

Мифтахов Р. Г.

Кетько Т.Б.

Озеров В.А.

Закиев И.М.

Галиева Э.М.

Рамазанов И.И.

- /  ,ГА /т^г/^Т/г^А кСафонов В.Ю.
- у

ис Айрих И.В.

Файзуллина И.А.

Самигуллина 3.3.

Корда Е.Н.

Каримов В.В.

Скачкова Л.Е

Храмцова Г.Н.

Фаррахов Ш.Г.

Приложение
к заключению общественной
комиссии от 04.09.2020

Перечень
общественных территорий, планируемых к благоустройству

в период с 2022 по 2030 годы в рамках реализации муниципальной программы
«Формирование современной городской среды в городском округе город

Октябрьский Республики Башкортостан».

№№
п\п

Наименование общественной территории

1 Сквер напротив дома № 57 по проспекту Ленина

2 Прилегающая территория к памятнику Т.Л. Нуркаева

3 Пляж озера «Ик-Куль»

4 Территория у озера «Лесное»

5
Спортивно-оздоровительный комплекс «Спартак» с лыжероллерной
трассой

6
Обустройство линейного парка в 3 8 микрорайоне вдоль улицы Клинова

7
Обустройство парковой зоны с элементами экстремального досуга в 33
микрорайоне

8
Обустройство кинотеатра под открытым небом в районе улицы Окружная

для  указан и я  и н о й  о б щ ествен н о й  тер р и то р и и  ио  вы бору  н асел ен и я